19. Y cuando los animales caminaban, caminaban igualmente las ruedas junto á ellos; y cuando los animales se levantaban de la tierra, levantábanse á la vez las ruedas.

20. A donde quiera que iba el espíritu, allá se levantaban también las ruedas, siguiéndolo; porque había en las ruedas espíritu de vida.

21. Si los animales andaban, andaban las ruedas; y parábanse cuando ellos se paraban; y levantándose ellos de la tierra, también se levaban

15. Cümque aspicerem animalia, apparuit rota una super terram iuxta animalia, habens quatuor facies.

16. Et aspectus rotarum, et opus earum, quasi visio maris: et una similitudo ipsarum quatuor: et aspectus earum et opera, quasi sit rota in medio rotarum.

17. Per quatuor partes earum euntes ibant: et non revertentur cüm ambularent.

18. Statura quoque erat rotarum, et altitudo, et horribilis aspectus: et totum corpus oculis plenum in circuitu ipsarum quatuor.

19. Cümque ambularent animalia, ambulabant pariter et rotarum iuxta ea: et cüm eleventur animalia de terra, eleventur simul et rotarum.

20. Quocumque ibat spiritus, illuc eunte spiritu, et rotarum pariter elevabantur, sequentes eum. Spiritus enim vitae erat in rotis.

21. Cum euntibus ibant, et cum stantibus stabant: et cum elevatis à terra, pariter eleventur et rotarum, sequentes ea:

¶ 15. En el hebreo se lee *ad quatuor facies ejus*, tal vez por *et quatuor facies ejus*, bien expresado en la Vulgata con *habens quatuor facies*; es decir, *ad* por *et*. Véase el cap. x. ¶ 9.

¶ 16. Hebr. dif. parecían semejantes á la piedra de Társis, ó crisólito, *piedra preciosa, cuyo color tira á verde mar claro*. Infr. x. 9.

¶ 17. Dif. andaban igualmente por cada uno de sus cuatro lados. Infr. x. 11. También aquí se lee en el hebreo *per quatuor quadrilatera eorum*, tal vez por *latera eorum*.

*Ibid.* Dif. y no se volvían cuando andaban, *pues eran impelidas hácia distintos lados, sin que mudasen de postura*.

¶ 18. En el hebreo se lee: *Et dorsa eorum et altitudo eis*, acaso por *sibi invicem cohaerentia*, como lo expresa la Vulgata en el Exodo xxviii. 14: y sus círculos estaban unidos uno á otro, es decir los dos círculos que formaban sus cuatro caras.

*Ibid.* En el hebreo se lee *et timer eis*; los Setenta leyeron *et aspexi eas*, y yo las miraba.

*Ibid.* Algunos traducen el hebreo: y todo el cuerpo de las cuatro ruedas estaba lleno de *diversos* colores al rededor.

quia spiritus vitae erat in rotis.

22. Et similitudo super capita animalium firmamenti, quasi aspectus chrystalli horribilis et extenti super capita eorum desuper.